
 
 سر مقاله

 بسم اللّه الرحمن الرحیم

 

ن سادگی فاجعۀ جهانگستر کرونا به همگان نشان داد که برخی از تذکرات بهداشتی، در عی .1
ها و از رسانه بد صدها بار در هر روز،طلای ضرورت دارد که میو بدیهی بودن، به اندازه

تریبونها در سراسر جهان تکرار شوند و حتی محور کارهای هنری مانند کلیپ و گرافیک 
 قرار گیرند. 

های پیشگیرانه را نباید در د که نتایج ناشی از اجرای برنامهاین فاجعه به همگان نشان دا .2
باید به ثمرات اقدامات اهی به آینده و رویکرد درازمدّت کوتاه مدت انتظار داشت، بلکه با نگ

 عقلایی چشم دوخت. 
. این فاجعه این حقیقت را پیش چشم همگان به نمایش در آورد که صرف مال و بذل توجّه به 3

ها خارج شود، جویی شود و از اولویّت برنامهمشکلی هزینه نیست تا مشمول صرفه حلّ چنان
گذاری ضروری و مهمّی است که باید برای سود آینده به آن روی آورد و از بلکه سرمایه

 زحمت آن نهراسید. باید دانست که این راه دشوار، سرمنزلی از نجات و رهایی در پی دارد. 
تواند ز اصول خردپذیر انسانی همواره میدر ایام کرونا فهمیدیم که ویروس کشندۀ غفلت ا .4

   توجّهی گاهی در پرده ج این بیدر سطح گسترده داشته باشد. نتای پیامدهای منفی درازمدّت
 آورد. خود را فرادید همگان می –مانند این روزهای سخت  –ماند، ولی گاهی می
پذیر دانش بشری را به او نمایاند که با وجود ادّعاهای شگفت خود، سیبکرونا نقاط آ .5
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   نی خود را با صدای بلند اعلامآید و ناتوامی ابر یک ویروس تازه به زانو درچگونه در بر
 دارد. می
حتی  –شیوع کرونا یک بار دیگر این حقیقت را به بشر یادآور شد که نجات جان یک نفر  .6

های گروهی هرگز بر آن پرتو میت دارد؛ تا آنجا که آن همه مرگچه میزان اه –یک نفر 
 کند. بر درمان یک تن متمرکز میخود را افکند. بدین روی بشر تمام توان نمی

   طلبد و این خود عزمی جهانی ای جهانی میاین رویداد در سطح جهان، مقابله . گستردگی7
یر با ویروس خواهد. هر گونه سستی و اهمال در این عزم جهانی در رشتۀ مقابلۀ فراگمی

 آورد.   مربوط، گسست پدید می
ونا که است بس شتابان، به خاستگاه و پیامدهای فاجعۀ کرهایی این نکات، برخی از یافته .8

امان تمام دنیا را در نَوردیده است. نیز نگاهی سریع به ای بینزدیک به یک سال، با هجمه
نماید، ولی ضرورت توجّه عملی به آن، که در نگاه اول بسیار آسان می راهکار مقابله با آن دارد

 سخن اول در گسترۀ جهان شده است. 
که جسم و تنِ انسانها را  –اما ضرورت توجّه عقلایی توجّه جدّی جهانی به این ویروس  .9

تر از کرونا، که ی دیگر غافل کند، به مراتب کشندهنباید ما را از ویروس –هدف گرفته 
قرنهاست روح و روان آدمیان را هدف گرفته و آنها را به هلاکت معنوی گروهی کشانده و به 

 برد. در مسیر سقوط پیش می "خاموشراغ چ"گونۀ 
امانِ غفلت از دو یادگار ماندگار رسول خدا و تلخ را باید بپذیریم که هجوم بی این واقعیت .10

ناپذیر بر امت ردمان فرود آمده، زیانهایی جبراندو رایت هدایت امت، که بر پیکر نحیف ایمان م
تر این است که این زیانهای مهلک کمتر خته است. با این همه، واقعیت تلخو شریعت وارد سا

فرادید اهل نظر آمده، چه رسد به مردم عادّی که دقّت در ریشه ها و پیامدهای مسائل را نباید 
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 از آنها انتظار داشت. 
توان با توجّه به تجربۀ گرانسنگ مقابله با کرونا به عنوان یک فاجعۀ ر این میان مید .11

ابله با غفلت به عنوان ویروسی که دوری فرد و جامعۀ ما از جهانگستر جسمی، در زمینۀ مق
 حقایق وحیانی )قرآن و عترت( و پیوند ناگسستنی آنها را در پی دارد، بهره گرفت:

 یکم. از تکرار تذکّرهای ساده و فطری و استوار، گرچه بدیهی به نظر آید، نباید ملول شد.    
 نگر داشت. ها باید رویکرد دراز مدت و دوم. در این هشدار   
گذاری بدانیم و از آن ها را سرمایهف اموال و زمانها و دانش و تجربهسوم. در این راه، صر   

 استقبال کنیم. 
چهارم. برای بررسی پیامدهای معنوی غفلت، نباید فقط به پیامدهای مشهود اکتفا کرد، بلکه    

 پیامدهای پنهان نیز باید مورد نظر باشد. 
پذیر دانش و بینش دینی صحیح را دقیق و درست بشناسیم و بر اساس پنجم. نقاط آسیب   

 کارشناسی جامع برای آن راهکار مناسب پیدا کنیم. 
 در این راهکارها، به جای کمّیت محوری، به هدایتِ حتی یک تن بیندیشیم.  ششم.   
 طلبد. با غفلت جهانگستر، عزمی جهانی میهفتم. مقابله    

 . شرح این قصّۀ پرغصّه را، الم باید نه قلم. این ماجرا مصداق شعر شاعر است که گفت: 12
 از این سَموم که بر طَرف بوستان بگذشت

 سروی نماند و یاسمنیعجب مدار که 
آثار این ذلّت و ضلالت و غفلت، در کتابها و درسها و مجالس علمی، نه تنها هر لحظه در    

فعلی به دیگر نقاط جان  شود؛ بلکه در دنیای ارتباط محورگوشه گوشۀ اقالیم قبله نمودار می
هایی رخ گاه فاجعهرسد. آنیز میشود. بعلاوه گاه، از عرصۀ اندیشه به صحنۀ عمل نکشیده می
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بینیم. این همه مشاهدات ایم و میرا پیوسته در جای جایِ جهان دیدههای آن دهد که نمونهمی
تلخ، اگر جانی خفته را برای اقدای جدّی بیدار نکند، باید در حیات معنوی چنین فردی تردید 

 کرد. 
های باید شِکوه –است  که زمان امامت امام عصر عجل الله فرجه –. اینک، در این زمان 13

گونِ امت را جدّی بگیریم و به یاد آوریم که باید در های گونهمستمرّ آن امام همام از غفلت
 برابر حضرتش پاسخگوی این نعمت والای الهی )کتاب و عترت( باشیم. 

 فرماید: ر یکی از توقیعات بیدارگر خود میحضرتش د
اَلًً فاَرَقُوا ديينَهُمْ  یلْفيتْنَةي وَ يَ تََدََّدُونَ في كَيْفَ يَ تَسَاقَطُونَ فِي ا»    أمَي ارْتابوُا أمَْ  الَْْيْْةَي وَ يََْخُذُونَ يَيَيناً وَ شِي

يحَةُ أَوْ عَليمُوا ذَليكَ  لُوا مَا جَاءَتْ بيهي الر يوَايََتُ الصَّاديقَةُ وَ الَْْخْبَارُ الصَّحي سَوْا مَا  فَ تَنَاعَانَدُوا الَْْقَّ أمَْ جَهي
 (511ص  2)کمال الدین ج « يَ عْلَمُونَ إينَّ الَْْرْضَ لًَ تََْلُو مينْ حُجَّةٍ إيمَّا ظاَهيراً وَ إيمَّا مَغْمُوراً 

روند، از زنند و به چپ و راست مىچگونه در فتنه درافتادند و در وادى سرگردانى گام مى   
کنند یا اند یا آنکه با حقّ عناد و دشمنى مىاند یا آنکه شکّ و تردید کردهدینشان دست برداشته

دانند و خود را به فراموشى دانند؟ یا آن را مىآنکه روایات صادقه و اخبار صحیحه را نمى
خالى  -که یا ظاهر است و یا نهان- دانند که زمین، هیچ گاه از حجّت خدازنند؟ آیا نمىمى

 ماند؟نمى
بریم که چشمی بینا و گوشی شنوا به ما عنایت ید میف خدای کارساز بنده نواز اماز لط   

 فرماید و توفیق رهپویی و رهجویی در این صراط مستقیم را از ما بازندارد. آمین. 
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